
Pagina 1 di 6  - Det. N.  2666 del  04/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2666 DEL 04/08/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: ACQUISTO DIRETTO DI N. 49 VENTILATORI IN METALLO A 
COLONNA DALLA DITTA “EURONICS ANDRIA DI MURAGLIA R. & 
C. S.A.S.” DI ANDRIA, IN CIRCOSTANZA DI SOMMA URGENZA 
PER RISCHIO MICROCLIMA.  -  CIG: Z403759E4B

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso:
- che si è verificato l’avvenimento imprevedibile ed eccezionale del mancato funzionamento, 

contemporaneamente, di più impianti di raffrescamento, presso diverse sedi degli uffici comunali di 
Andria, alcuni irrimediabilmente irreparabili, tra l’altro, concomitante con un lungo periodo di caldo 
estremo caratterizzato da temperature eccezionalmente elevate;

- che, a seguito di tale straordinario evento e per l’emergenza scaturita, le parti sociali hanno richiesto 
all’Amministrazione un immediato intervento per il superamento della problematica, onde evitare 
potenziali situazioni di rischio per la sicurezza e la salute dei lavoratori;

- che, il giorno 07 giugno 2022, presso il Servizio Lavori Pubblici del Comune di Andria, si è tenuto un 
incontro sulla predetta problematica, a cui hanno preso parte il Dirigente del 1° Settore Tecnico del 
Comune di Andria, il Dirigente del 3° Settore Tecnico del Comune di Andria, il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ed il Presidente della R.S.U. Aziendale con i Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza, durante il quale, al netto delle soluzioni temporanee proposte per il 
superamento delle criticità in parola, i Rappresentanti dell’Amministrazione hanno esposto 
l’opportunità di attingere ad alcuni finanziamenti ministeriali per la definitiva risoluzione di ogni 
criticità;

- che, successivamente, in ragione dell’aggravarsi della situazione per l’ulteriore innalzamento delle 
temperature, si sono tenuti altri due incontri, rispettivamente in data 01.07.2022 e 05.07.2022, ove i 
Rappresentanti sindacali hanno stigmatizzato il mancato superamento del disagio microclimatico e, 
ancora una volta, hanno ribadito la necessità di procedere senza indugio alla individuazione di rimedi 
immediati;

- che, pertanto, stante il perdurare dell’eccezionale ondata di caldo con temperature estreme mai 
registrate prima e l’impossibilità di far fronte con dovuta tempestività alle predette criticità, si è reso 
necessario prevedere ed attivare soluzioni alternative immediate, procedendo ad una prima 
individuazione di misure atte a garantire i requisiti minimi di vivibilità e sicurezza in detti luoghi di 
lavoro, ovvero, assicurare condizioni adeguate ad impedire gli eventuali effetti negativi pregiudizievoli 
per la salute e la sicurezza dei lavoratori;

Atteso che tale situazione di estrema urgenza, alla luce delle prescrizioni di cui al Testo Unico D.Lgs. 
n.81/2008 in materia di Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro, per un Datore di Lavoro costituisce la 
cosiddetta causa di forza maggiore, ovverosia, costituisce circostanza di somma urgenza, che non 
consente alcun indugio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che, per la necessità indifferibile di far fronte a detto stato di estrema urgenza, lo 
scrivente Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, 
Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio del Comune di Andria, ha esperito un'indagine 
esplorativa e conoscitiva su appositi siti web, finalizzata all’acquisto immediato di ventilatori elettrici;



Pagina 2 di 6  - Det. N.  2666 del  04/08/2022

Accertato che, all’esito dell’indagine eseguita e a parità di caratteristiche del prodotto, la ditta 
“EURONICS ANDRIA di Muraglia R. & C. s.a.s.”, sita alla Via Barletta, 89 - 76123 Andria (BT), allo 
stato, oltre a disporre prontamente di una quantità di ventilatori sufficiente a coprire il fabbisogno 
emergenziale, ha offerto il prezzo unitario più congruo di € 59,90 I.V.A. compresa, riferito al “Ventilatore 
in Metallo a Colonna, Marca DCG, Modello VE9090 Metal Crome”, caratterizzato principalmente da una 
alta classe di efficienza energetica, da una minima rumorosità (= bassissimo rischio rumore - 
D.Lgs. n.81/2008) e da una alta qualità di rifinitura;

Preso atto, dunque, del “Verbale di Acquisto/Fornitura” del 11.07.2022, condiviso, confermato e 
sottoscritto tra il Titolare della ditta “EURONICS ANDRIA di Muraglia R. & C. s.a.s.”, sita alla Via 
Barletta, 89 - 76123 Andria (BT) e il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio del Comune di Andria, che 
qui si allega perché sia approvato, col quale, oltre ad esplicitare le motivazioni tutte della sopraggiunta 
situazione di emergenza imprevista ed eccezionale, nelle more della regolarizzazione della relativa 
procedura di affidamento, è stato concordato, con la dovuta tempestività ed immediatezza, l’acquisto di 
n. 49 (quarantanove) Ventilatori in Metallo a Colonna, Marca DCG, Modello VE9090 Metal Crome del 
costo unitario di € 59,90 (Euro cinquantanove/90) I.V.A. compresa, ovvero, per una spesa complessiva 
di € 2.935,10 (Euro duemilanovecentotrentacinque/10) I.V.A. compresa;

Richiamato, pertanto, l’articolo 163 del Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 
consente, nella fattispecie, di procedere all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi;

Richiamata, in ogni caso, la Legge di bilancio 2019 che ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 euro a 5.000 euro, 
consentendo pertanto alle Amministrazioni Pubbliche di procedere ad affidamenti diretti extra MePA o 
SINTEL;

Ribadito che l’acquisto dei predetti sistemi di ventilazione costituisce misura imprescindibile ed 
indilazionabile per il superamento della sopraggiunta ed imprevista situazione pericolosa e dannosa di 
rischio microclima presso alcune sedi di diversi uffici comunali;

Dato atto, quindi, che mediante interrogazione on line degli archivi dell'INPS e dell'INAIL, 
questo Servizio Lavori Pubblici ha proceduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta 
“MURAGLIA RUGGIERO & C. S.A.S.”, risultata REGOLARE;

Dato atto, altresì, che tramite il Servizio on line dell’Agenzia delle Entrate, è stata 
verificata, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, l’assenza di inadempimenti fiscali a carico 
della medesima ditta;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta “EURONICS ANDRIA di Muraglia R. & C. s.a.s.”, sita 
alla Via Barletta, 89 - 76123 Andria (BT), Cod. Fisc. e P. I.V.A.: 07285420720, la fornitura sopra 
descritta, al prezzo complessivo di € 2.935,10 I.V.A. compresa, come pure è riportato nel 
prefato “Verbale di Acquisto/Fornitura” del 11.07.2022;

Ritenuto che la spesa relativa all'oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione 
dei capitoli di competenza;

Atteso, dunque, che il suddetto importo di € 2.935,10 trova copertura finanziaria al Capitolo di 
Spesa 187003 “FORNITURE SERVIZIO MANUTENZIONE BENI PUBBLICI” del Bilancio Comunale, 
Esercizio 2022;

Atteso che la fornitura di che trattasi  rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 
n. 136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato 
presso l'A.N.A.C. ed è contraddistinto dal seguente codice: CIG: Z403759E4B;

Dato atto che in capo al sottoscritto Dirigente non sussistono cause di conflitto di interesse, 
sia pure potenziale, ai sensi dell'ex art.6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii e dell’art. 1, 



Pagina 3 di 6  - Det. N.  2666 del  04/08/2022

comma 9, lett. e) della Legge 190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di 
incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le 
disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Vista la Normativa Vigente in materia di Lavori Pubblici;

Visto l’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. – Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;

Vista la Direttiva n. 1 redatta dal Settore 6 il giorno 6 Settembre 2018, avente protocollo 
n. 79497;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 27.11.2018 avente ad oggetto: “Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. 
TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui 
all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11.03.2021, recante: “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 56 del 27/11/2018. Rimodulazione ai sensi dell’art. 243 bis, comma 5 del D.Lgs. 
267/2000.”;

Letta la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 29.07.2021, relativa all'approvazione 
del Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29.12.2021, assunta ai sensi 
dell'art. 243-bis, comma 5 del D.Lgs 267/2000, in riscontro alle richieste istruttorie del Ministero 
dell’Interno, per la Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.11.2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei 
capitoli di competenza, giusta Decreto Sindacale n. 1008 del 29.04.2022 di conferimento 
dell'incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, 
Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29.06.2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione 
finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 
267/2000 e smi;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.06.2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.Lgs 118/2011)”;

Preso atto che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.06.2022, si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 
267/200 e smi;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  2666 del  04/08/2022

2. di prendere atto ed approvare il “Verbale di Acquisto/Fornitura” del 11.07.2022, condiviso, 
confermato e sottoscritto tra il Titolare della ditta “EURONICS ANDRIA di Muraglia R. & C. 
s.a.s.”, sita alla Via Barletta, 89 - 76123 Andria (BT) e il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e 
Demanio del Comune di Andria, col quale, oltre ad esplicitare le motivazioni tutte della sopraggiunta 
situazione di emergenza imprevista ed eccezionale, è stato concordato, con la dovuta tempestività ed 
immediatezza, l’acquisto di n. 49 (quarantanove) Ventilatori in Metallo a Colonna, Marca DCG, 
Modello VE9090 Metal Crome del costo unitario di € 59,90 (Euro cinquantanove/90) I.V.A. compresa, 
ovvero, per una spesa complessiva di € 2.935,10 (Euro duemilanovecentotrentacinque/10) I.V.A. 
compresa;

3. di dare atto che il suddetto importo di € 2.935,10 trova copertura finanziaria al Capitolo di Spesa 
187003 “FORNITURE SERVIZIO MANUTENZIONE BENI PUBBLICI” del Bilancio Comunale, Esercizio 
2022;

4. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.,  alla ditta “EURONICS 
ANDRIA di Muraglia R. & C. s.a.s.”, sita alla Via Barletta, 89 - 76123 Andria (BT), Cod. Fisc. e 
P. I.V.A.: 07285420720, la fornitura di n. 49 (quarantanove) Ventilatori in Metallo a Colonna,
Marca DCG, Modello VE9090 Metal Crome al costo complessivo di € 2.935,10 (Euro 
duemilanovecentotrentacinque/10),  di cui € 529,28 a titolo di IVA da pagarsi 
direttamente all'erario a cura del Settore Risorse Finanziarie;

5. di riservarsi l'adozione, nei confronti della ditta “EURONICS ANDRIA di Muraglia R. & C. s.a.s.” di 
Andria (BT), degli eventuali provvedimenti di autotutela consequenziali, nel caso in cui emergano 
situazioni di irregolarità;

6. di impegnare, per quanto disposto al precedente punto “4.”, in favore della ditta “EURONICS 
ANDRIA di Muraglia R. & C. s.a.s.” di Andria (BT), l'importo complessivo (Imponibile € 2.405,82 + 
IVA € 529,28) di € 2.935,10, al Capitolo di Spesa 187003 “FORNITURE SERVIZIO MANUTENZIONE 
BENI PUBBLICI” del Bilancio Comunale, Esercizio 2022, codifica piano dei conti 1.03.01.02.000;

7. di stabilire che la sottoscrizione della presente determinazione, per condivisione e conferma dei 
contenuti, terrà luogo di contratto e sarà repertoriata in Atti Privati della Amministrazione 
Comunale e registrata in caso d’uso, con oneri a carico dell’affidatario;

8. di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante 
bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse 
pubbliche e, pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto corrente 
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

9. di provvedere con successiva Determinazione Dirigenziale alla liquidazione dell’importo 
complessivo, in un’unica soluzione, previa emissione di regolare fattura, il cui pagamento seguirà 
secondo la normativa vigente in materia di Contabilità;

10. di dare atto che, per l’acquisto diretto di n. 49 (quarantanove) Ventilatori in Metallo a Colonna, 
Marca DCG, Modello VE9090 Metal Crome, per far fronte alla situazione pericolosa e dannosa di 
rischio microclima presso alcune sedi di diversi uffici comunali, il R.U.P. è l’Arch. Rosario 
SARCINELLI, Dirigente del 3° Settore dell’Area “Città, Territorio, Ambiente” di questa 
Amministrazione;

11. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai fini della 
generale conoscenza;



Pagina 5 di 6  - Det. N.  2666 del  04/08/2022

13. di trasmettere la presente determinazione al Settore Programmazione Economico Finanziaria 
per gli adempimenti di competenza;

14. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

15. di comunicare la presente alla Giunta Comunale per la presa d’atto, in funzione cognitoria e per 
l’esercizio del potere di controllo.

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  2666 del  04/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2666 DEL 04/08/2022

OGGETTO: ACQUISTO DIRETTO DI N. 49 VENTILATORI IN METALLO A COLONNA 
DALLA DITTA “EURONICS ANDRIA DI MURAGLIA R. & C. S.A.S.” DI ANDRIA, IN 
CIRCOSTANZA DI SOMMA URGENZA PER RISCHIO MICROCLIMA.  -  CIG: Z403759E4B

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


